Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 468, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007522/2018-70, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora WANAIA TOMÉ DE
NAZARÉ ALMEIDA, matrícula SIAPE 2171416, ocupante do cargo
de Auditor, da função de Assistente da Procuradoria Federal junto ao
IFPA, código FG-04.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de
Assistente da Procuradoria Federal junto ao IFPA, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e por força
da decisão judicial proferida no Agravo de Instrumento nº 0803048-
59.2017.4.05.0000, bem como o que consta no Processo nº
23381.001526.2018-11, resolve:

Nº 526 - I - suspender o contrato por tempo determinado de locação
de serviços didático-pedagógicos nº 78/2017, de 12-07-2017, do(a)
Professor(a) Substituto(a) TIAGO BRASILEIRO ARAUJO, Campus
Campina Grande, vigorando o ato a partir de 16-03-2018.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e por força
da decisão judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
0803735-11.2016.4.05.8200, bem como o que consta no Processo nº
23381.001144.2018-89, resolve:

Nº 561 - I - suspender o contrato por tempo determinado de locação
de serviços didático-pedagógicos nº 110/2016, de 19-10-2016, do(a)
Professor(a) Substituto(a) GILMARA GOMES MEIRA, Campus
Campina Grande, vigorando o ato a partir de 16-03-2018.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23171.003648.2017-28, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 562 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Cyran
Costa Carneiro da Cunha, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2315416, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Monteiro,
durante o período de 14-03-2018 a 15-12-2020, objetivando a
participação no Programa de Pós-Graduação em Ciências de la
Educacíon, stricto sensu, nível de Doutorado, na Universidade de
Granada, na cidade de Granada-Espanha, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

CAMPUS MONTEIRO
PORTARIA Nº 47, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Monteiro do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 37/2018-DG, no uso de suas atribuições legais, amparado
na Portaria nº 268/2018 - Reitoria, de 08 de fevereiro de 2018,
resolve,

I - DISPENSAR, a servidora KALINE SILVA CASTRO,
matrícula SIAPE nº 2086466, ocupante do cargo efetivo de Professora
do Quadro Permanente de Pessoal deste Campus, da função de
Coordenadora de Pesquisa e Inovação do Campus Monteiro, função
FG 02;

VILSON LACERDA BRASILEIRO JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de
2017, seção 2, página 26, resolve,

Nº 326 - Dispensar, FABIANA FRANCISCO TIBERIO, SIAPE nº
1950681, Técnico em Assuntos Educacionais, da função de Chefe da
Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus
Londrina, a partir da publicação no DOU.

Nº 327 - Art 1º Designar, PAULO DANIEL BESERRA, SIAPE nº
2190613, Assistente de Aluno, para exercer a função de Chefe de
Seção Pedagógica e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus
Londrina, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de
outubro de 2012, seção I, página 28. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 328 - Dispensar, CARLOS EDUARDO DE SOUZA
GONCALVES, SIAPE nº 2190679, Psicologo-Área, da função de
Coordenador de Ensino, FG-01, do Campus Londrina, a partir da
publicação no DOU.

Nº 329 - Art 1º Designar, FABIANA FRANCISCO TIBERIO, SIAPE
nº 1950681, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função de Coordenadora de Ensino, FG-01, do Campus Londrina,
cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 180 de
19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de fevereiro de
2010, seção I, página 17. Art 2º A mencionada servidora cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 330 - Dispensar, VIVIANE MORETTO DA SILVA FULY, SIAPE
nº 2213350, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenadora de Ensino, FG-01, do Campus Paranavaí, a
partir da publicação no DOU.

Nº 331 - Art 1º Designar, ANTAO RODRIGO VALENTIM, SIAPE
nº 1644966, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador de Ensino, FG-01, do Campus
Paranavaí, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de
fevereiro de 2010, seção I, página 17. Art 2º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.
Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 300, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
despachos exarados, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora MARIA JOSÉ PEREIRA, matrícula SIAPE nº 41739,
ocupante do cargo de Porteiro, Classe C, Nível 416, em regime de
trabalho de 40 horas, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Instituição Federal de Ensino-Campus Barreiros, com fundamento
legal na Emenda Constitucional nº 41/2003, artigo 6º, incisos I, II, III,
IV; incorporando 13% (treze por cento) de anuênio (art. 244, Lei nº
8.112/90), e 25% (vinte e cinco por cento) de IQ- Incentivo à
Qualificação (Decreto 5824/2006). Processo nº 23300.003760.2018-
27.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Mem.
40/2018/DG/Campus Pedro II, de 05/03/2018, resolve:

Nº 678 - Exonerar a servidora NALVA MARIA RODRIGUES DE
SOUSA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D III, Nível 4, CPF nº 743.707.233-53, Matrícula SIAPE nº
1886967, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Pedro II, do cargo de Diretoria de Ensino do Campus
Pedro II, Código CD-4, para o qual foi designada através da
Portaria nº 595, de 15/04/2014, publicada no DOU de
15/04/2014.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos
Memorandos 39 e 40/2018/DG/Campus Pedro II, ambos de
05/03/2018, resolve:

Nº 679 - Art. 1º- Dispensar o servidor WILLIAM DE SOUZA
MELO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível 1, CPF nº 001.295.243-52, Matrícula SIAPE nº
2318978, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Pedro II, da função de Coordenador das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras, Código FG - 2, para a qual foi
designado através da Portaria nº 954, de 10/05/2017, publicada no
DOU de 11/05/2017.
Art. 2º- Nomear o referido servidor para exercer o cargo de Diretor
de Ensino do Campus Pedro II, Código CD-4.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos Mem.
39/2018/DG/Campus Pedro II, ambos de 05/03/2018, resolve:

Nº 680 - Designar a servidora MÁRCIA CRISTIANNE CAMPELO
LIMA MORORÓ, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF nº 766.822.003-82,
Matrícula SIAPE nº 2318962, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação no Campus Pedro II, para exercer a função de
Coordenadora das Áreas da Natureza, Humanas e Letras, Código
FG - 2, do referido campus.

PORTARIA Nº 788, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no
DOU de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor WALDEMAR
DUARTE DE ALENCAR NETO, Matrícula SIAPE nº 1643715,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto
Federal, com lotação no Campus Picos, para participar do IV
Seminário Internacional de Estudos Sobre Discurso e Argumentos,
promovido pela Faculdade de Filosofia e Letras da Universidade de
Buenos Aires, na Argentina, no período de 13 a 17/03/2018, com
ônus limitado para o IFPI.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 757, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar, a partir de 25/01/2018, o servidor
FRANCISCO TEIXEIRA ESTEVES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 2, CPF nº 027.363.883-
13, Matrícula SIAPE nº 2263970, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação no Campus São Raimundo Nonato,
da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Matemática-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designado
através da Portaria nº 2.653, de 08/08/2016, publicada no DOU de
10/08/2016.

ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-16T00:14:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial